



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

CURVA ABC DE SERVIÇOS

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA
OBRA: AMPLIAÇÃO DO GAVETÁRIO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
LOCAL: RUA MANOEL PEREIRA NUNES, Nº 701 - LIMOEIRO - GUZOLÂNDIA/SP.

BDI = 22,88%
Leis Sociais = 97,78%
Data Base = fev/23

Código	Descrição	Un.	Quant	Preço (R\$)			Porcentagem Individual	Porcentagem Acumulada	CLASSIFICAÇÃO
				Unitário s/ BDI	Unitário c/ BDI	Total			
17.01.020	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	89,85	R\$ 165,97	R\$ 203,94	R\$ 18.324,01	20,271%	20,271%	A
30.08.060	Forma plana em compensado para estrutura convencional com cimbramento tubular metálico	M2	78,36	R\$ 135,85	R\$ 166,93	R\$ 13.080,63	14,471%	34,742%	A
44.01.240	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	86,25	R\$ 105,50	R\$ 129,64	R\$ 11.181,45	12,370%	47,111%	A
33.10.010	Impermeabilização em membrana à base de polímeros acrílicos, na cor branca	M2	132,85	R\$ 58,85	R\$ 72,31	R\$ 9.606,38	10,627%	57,739%	A
22.20.020	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	172,50	R\$ 24,44	R\$ 30,03	R\$ 5.180,18	5,731%	63,469%	A
33.10.100	Forma em madeira comum para fundação	M2	38,55	R\$ 92,50	R\$ 113,66	R\$ 4.381,59	4,847%	68,316%	A
08.16.001	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	312,91	R\$ 10,94	R\$ 13,44	R\$ 4.205,55	4,652%	72,969%	A
22.01.020	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	54,00	R\$ 57,37	R\$ 70,50	R\$ 3.807,00	4,212%	77,180%	A
44.20.220	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	5,78	R\$ 458,31	R\$ 563,17	R\$ 3.256,21	3,602%	80,783%	B
06.03.107	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	5,48	R\$ 458,31	R\$ 563,17	R\$ 3.083,78	3,411%	84,194%	B
44.01.110	Armadura em tela soldada de aço	KG	122,55	R\$ 14,24	R\$ 17,50	R\$ 2.144,60	2,372%	86,567%	B
21.01.100	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	M3	1,99	R\$ 838,12	R\$ 1.029,88	R\$ 2.050,75	2,269%	88,835%	B
33.05.010	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	110,53	R\$ 12,17	R\$ 14,95	R\$ 1.652,48	1,828%	90,663%	B
33.11.050	Chapisco	M2	172,50	R\$ 6,21	R\$ 7,63	R\$ 1.316,18	1,456%	92,119%	B
04.03.009	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	95,48	R\$ 10,94	R\$ 13,44	R\$ 1.283,25	1,420%	93,539%	B
24.03.310	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 171,96	R\$ 211,30	R\$ 1.267,80	1,403%	94,941%	B
24.02.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	5,48	R\$ 142,28	R\$ 174,83	R\$ 957,33	1,059%	96,001%	C
23.09.560	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	33,19	R\$ 18,18	R\$ 22,34	R\$ 741,41	0,820%	96,821%	C
18.06.102	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	13,86	R\$ 42,18	R\$ 51,83	R\$ 718,58	0,795%	97,616%	C
44.01.200	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	5,78	R\$ 98,28	R\$ 120,77	R\$ 698,28	0,772%	98,388%	C
55.01.020	Limpeza final da obra	M2	37,45	R\$ 11,81	R\$ 14,51	R\$ 543,40	0,601%	98,989%	C
05.01.029	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	32,39	R\$ 12,17	R\$ 14,95	R\$ 484,23	0,536%	99,525%	C
47.04.040	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 2º km até o 3º km	M3	11,26	R\$ 12,74	R\$ 15,65	R\$ 176,20	0,195%	99,720%	C
03.04.020	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	7,91	R\$ 15,74	R\$ 19,34	R\$ 152,91	0,169%	99,889%	C
24.02.490	Lastro de pedra britada	M3	0,48	R\$ 169,39	R\$ 208,15	R\$ 100,30	0,111%	100,000%	C

GUZOLÂNDIA-SP., 12 DE MAIO DE 2023.

Vitor Hugo Nishimura Juste
ENGENHEIRO CIVIL - CREASP 506.971.081-2
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS